101—106. CONTINUATIO TRACTATUM INTER REGES HABITORUM.

1325. (Sept. 1. vel ante). Sept. 1.—6.

10 101. *Scriptum confessorum super compromisso regum. (Sept. 1. vel ante).*

Copia (c.) in Litteris (Ferrarii de Apulia) ad Alfonso primogenitum regis Aragoniae infra ad a. 1326. Febr. 3 edendis; v. infra. — Ed. Fünke 'Acta Aragonensia' p. 937 sub nr. 275 a. Textum latinum esse versionem documenti Germanici omnino deperditi pro rege Aragoniae confectam. ipsa verba docent; cf. in cap. I altenati principis regis Ludovici de Roma (= des hochgebornen fursten kunig Ludwiges von Rom) etc., itaque versionem similem infra nr. 103.

In Dei nomine amen.

1. Nos ego frater Courardus prior in Monacho ordinis sancti Augustini Heremitarum indignus confessor nobilis et altenati principis regis Ludovici de Roma et ego
20 frater Godefredus prior Vallis Omnium sanctorum in Maurbach ordinis Cartusiensis confessor altenati principis ducis Frederici de Austria confitemur et facimus notum omnibus illis qui istam litteram viderint seu audiverint legi, quod de superfluenti gracia sancti Spiritus, de quo omnis veritas et honor venit, idem altenati principes nostri domini rex Lodovicus de Roma et dux Fredericus de Austria de integro corde unam
25 perpetuam concordiam et integram unionem sine omni fraude cum integro compromisso et cum iuratis iuramentis in nos simpliciter et sincere compromiserunt, sic quod quicquid nos desuper pronunciamus, hoc integrum perpetuo remanebit et illesum.

2. Nos igitur pronunciamus primo, quod ipsi ambo sedi Romano debeant esse obediens secundum rectam fidem et secundum christianam consuetudinem et iuvare
30 ac apponere eidem in omnibus iustis causis. Et debet noster dominus de Austria cum integro conatu et cum amicorum adiutorio ac consilio laborare pro concordia inter nostrum sanctum patrem dominum papam et regem Ludovicum de Roma. Et debet rex de rationabili concordia contentari secundum nostri domini ducis Frederici consilium, prout consueta et racionabilis emenda ostendet et demonstrabit.

3. Etiam debent ipsi ambo Romano imperio sua iura acquirere et tenere cum
35 omni ipsorum potencia et hoc sicut iura Romani imperii locuntur et ostendant, sicut ipsi antea promiserant et iuraverunt^a.

4. Etiam debent ipsi inter semet ipsos integram et iustam pacem ac unionem servare usque in mortem ipsorum amborum et hoc in suis heredibus continuare et
40 nullum hominem in isto mundo sequi, qui eos in dicta unione facere vellet errare seu vellet impedire.

101. ^a) sic c.

1) *Supra* nr. 49.

5. Et si ibit eorum unus ad partes Gallicas seu Latinas, tunc sit alius in terris Theutoniceis vel aliter, sicut eis videbitur expedire secundum iura Romane sedis et imperii. Et eleccio de remanendo^b in Alamannia vel eundi extra apud regem predictum residebit.

6. Etiam debent ipsi in ipsorum propriis terris et in tota ebristianitate eum corporibus ipsorum propriis et omnibus ipsorum hominibus concordiam et pacem ordinare et iustum iudicium servare et obtinere cuilibet toto nisu suo.

7. Etiam debent ipsi ambo ignoscere omnibus, qui verbis vel factis unquam fecerunt contra eos usque ad diem hodiernum, ita quod de hiis nunquam vindictam capent aliquam seu requirant.

8. Etiam debent ipsi omnia iniusta thelonia, sturas et exactiones in omnibus terris dimittere et deponere, sicut ipsi unquam perfeccius poterunt.

9. Etiam debent ipsi omnibus episcopis, prelatiis, ecclesiasticis et clericis iura sua et emunitates servare et eorum homines defendere et pacificare, ubicumque habent potestatem, sicut ipsi perfeccius poterunt.

10. Etiam debent ipsi dampna et despoliationes in exercitibus ipsorum et expeditionibus factas ecclesiis, monasteriis, terris et hominibus resarcire secundum gratiam et ius secundum consilium melius^c confessorum suorum et sicut ipsi perficere melius poterunt et adimplere.

11. Etiam debent ipsi omnia pronunciata servare, quia ipsi ambo corpus Christi super^d hoc receperunt.

Hoc ponimus nos super ipsorum consciencias et animas, sicut ipsi de hoc in die novissimo velint Deo respondere.

102. 103. PROMISSIO FRIDERICI PRO LUDEWICO.

1325. Sept. 1.

102. *Forma originalis.* Sept. 1.

Autographon Monaci in tabulario civitatis Privil. 211 signatum. Continuum nos. Pendet sigillum secretum laesum loro membranaceo.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 177 Friedrich nr. 207.

Wir Friderich) von Gotes gnaden hertzog in Osterich und in Steyr verjehen an disem brief offenlichen, daz wir uns underwunden haben in triwes mannes hant unsers lieben herren kunig Lud(wiges) von Róm wirtinne vrowen Margareten der kuniginne und sein kunig Lud(wiges) chinder und ired landes ze Bayern und alle ir ander lande, lut und gut, swa si daz habent, daz wir ir und der, ob er bei dem lande nicht ist, phlegen sullen in unsers vogenanten herren des kuniges namen und von seinen wegen als ir phleger getriwelic und als wir aller beste ungen. Und wellen auch und sullen si versprechen und ir lant, lut und gut an aller stat und beschiermen, befriden und besorgen wider menlichen. Und ob er nicht ist, so wellen und sullen wir dannoch ir phleger sein und si versprechen, untzen si zu ired tagen chomen, und in beholfen sein zu allen ired rechten und in die voderu nach der brief sag, die zwischen im und seinem bruder hertzog Rudolfen seligem unserm ohem gegeben sint. Auch sullen si uns lant und lut als einem phleger warten, undertenich und geholfen sein ze allen sachen, als wir wenen und versten in, lant und luten aller best sein, auch gen menich-

101. ^{b)} romanendo c. ^{c)} meliorum c. ^{d)} sub c.

lichen. Und sullen auch iedem man bei seinem rechten latsen beleiben. Und dar
uber geben wir disen brief ze einem offen urchunde versigelten mit unserm insigel.

Der ist geben ze Munichen, da man zalt von Christes geburde drutzehenhundert
jar und darnach in dem funfundszwaintzigsten jar, an sant Egidii tag.

5

103. *Versio latina.* *Sept. I.*

Copia (c.) in eisdem litteris ac supra nr. 101. — Ed. Finke l. c.

Nos Fredericus Dei gratia dux Austrie et Styrie confitemur in ipsis litteris publice,
quod nos constituimus^a in fidelis viri seu in fidelitatis manus nostri dilecti domini regis
Ludovici de Roma coniugis^b domine Margarite regine et ipsius regis Ludovici puero-
rum^c et terre ipsorum in Bawaria^d et omnium terrarum aliarum eorum, hominum ac
10 bonorum, in quibuseumque sint locis, quod nos ipsorum et illarum terrarum, si ipse non
fuerit in terra, tutor esse debemus nomine domini nostri regis prenominati et ex parte
nostri tuendo fideliter ipsos, sicut unquam melius possumus. Et volumus etiam ac
debemus pro ipsis respondere et eorum terris, hominibus et bonis ubicumque locorum
15 ac defendere, pacificare et curam eorundem habere contra quemlibet. Et si ipse dece-
deret, tunc volumus et debemus nos adhuc ipsorum tutor esse et pro ipsis respondere,
donec perveniant ad annos adulecionis, et ipsos iuvare ad omnia iura sua et ipsis illa
iura requirere secundum litteras inter ipsum et fratrem eius ducem Rudolfum bone
memorie avunculum nostrum ordinatas et datas. Etiam debent ipsi nobis terre et
20 homines sicut viri muntbaro et tutori subesse et obedire in omnibus causis, sicut nobis
secundum nostrum intellectum extimacione nostra [ipsis]^e, hominibus et terris videbitur
expedire, et hoc contra quemlibet. Et nos debemus etiam quemlibet permittere in suo
iure remanere. Et super hiis omnibus pro testimonio publico presentem litteram
damus sigillo nostro sigillatam.

25

Dat. in Monako, anno Domini MCCCXXV, in die sancti Egidii.

104. *Protestatio regum.* *(Sept. I).*

*Copiae olim in 'Collectaneis Rudolphi Lossæ' saec. XIV, in tabularii Darmstadiensis;
sed folium iam deperditum est. Descripsit olim Julius Ficker, publici iuris fecit a. 1856.
Kopp 'Geschichtsblätter aus der Schweiz' II, 113 et 1; cf. 'Westdeutsche Zeitschrift'
30 VIII, 85 et J. Priesack: 'Die Reichspolitik des Erzbischofs Balduin von Trier' p. 179 sqq.;
Koppii editionem adhibere oportet:*

2 in eisdem litteris ac supra nr. 101 et 103, ubi haec verba praecedunt: Iste sunt
protestaciones, quas principes predicti eadem die et in eodem loco fecerunt. — *Ed.
Finke l. c.*

35

Apud Böhmcr, Reg. Ludw. Addit. III desideratur.

1. Protestantur^a serenissimus dominus Ludewicus^b Romanorum rex et illustris
Fredericus dux Austrie, quod sanctam Romanam ecclesiam matrem suam semper vene-
rari volunt et eius sacra instituta reverenter servare.

2. Item quod Stephanum et Elizabet liberos suos prohibito consanguinitatis
40 gradu coniunctos matrimonio volunt coniungere et usque ad^c thori copulam volunt
sociare. Item quod predicti Stephanus puer nondum sextum, sed^d Elizabet nuper

103. a) nobis c. b) coniugem c. c) pueros c. d) B corr. ex W c. e) excidit c.

104. a) Protestatur 2. b) Lud. 2. c) deest 2. d) set semper 2.

octavam etatis sue annum^e perfecerunt. Item quod predicti matrimonii copulam non ex temeritate et^e contemptu, sed bono zelo faciunt, ut scilicet inter eos, qui erant inimicissimi licet consanguinei, ut est notorium, vere^f amicitie et amoris vinculum Dei solius gracia factum^g solidius confirmetur, item ut ambiguitas et suspicio de cordibus sinistre credencium^h tollatur, item ut pax fiat patrie et mundo, item ut gaudium dilatetur, item⁵ ut sancta Romana ecclesia inde honoretur et gloria eius magnificeturⁱ.

3. Item quod diuturnam guerram et brigam, quam inter se ad multorum incomodum habuerunt^k, uno spiritu et una fide in bonum publicum^l convertant. Item quod per hoc et per omnem^m alium modum, sicut oportet et sicut vere intendant, pacem et quietem fidelium procurent.¹⁰

1. Item protestantur, quod sancte Romane ecclesie institutionibusⁿ et consuetudini generali christianitatis in contrahendis matrimoniis per hoc derogare nolunt nec scandalum suscitare, sed dissidia tollere et amicitiam propagare. Item quod ipsius sancte Romane ecclesie, cuius^o sunt et semper esse volunt devotissimi, dispensacionis^p beneficium oportunitate temporis, antequam predicti puer et puella ad annos nubiles perveniant, volunt cum effectu operis impetrare^q.¹⁵

5. Protestantur premissa omnia et singula coram vobis principibus ecclesiasticis et secularibus ac prelatiis et clericis necnon spectabilibus comitibus, proceribus, baronibus, nobilibus et aliis qui presentes estis, vestrum super hiis testimonium invocantes dictis et scriptis, sicut opus fuerit, afferendum.²⁰

6. Et vos magistrum Martinum Liberum civem Monachensem publicum imperiali auctoritate notarium petunt, requirunt et monent, ut de^r hiis conficiatis unum vel plura, sicut requisitus fueritis, publica^s instrumenta.

105. Unio inter reges habita. Sept. 5.

Originale (ov.) in tabulario caesareo Viudobonensi. Descripsimus nos. Pendunt²⁵ sigilla Ludewici fere illaesium, Friderici laesum loris membranaceis.